Дело № 1-11/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

р.п. Белый Яр 29 января 2019 г. 

Суд в составе судьи Верхнекетского районного суда Томской области Давыдчика Я.Ф., при секретаре Трегуб Т.А. с участием: 

государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Верхнекетского района Медникова Д.А., 

потерпевшей К.,

подсудимого ФИО1, 

адвоката Аксенова М.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.111, ч.1 ст.112 Уголовного Кодекса РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 умышлено причинил К. тяжкий вред здоровья, и вред здоровью средней тяжести. Преступления ФИО1 совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1 09 сентября 2018 года около 22.00 часов, находясь в в р., действуя умышленно, на почве личных неприязненных отношений, с целью причинения телесных повреждений, нанес не менее 10 ударов руками по голове и телу К., причинив ей телесные повреждения в виде сотрясения головного мозга, относящегося к категории легкого вреда здоровью, а также в виде множественных переломов 9-10 ребер справа, гемопневмоторакса справа, подкожной эмфиземы справа, относящихся к категории тяжкого вреда здоровью, как опасных для жизни человека и создающие непосредственную угрозу для жизни.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.111 Уголовного Кодекса РФ - умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека.

Он же, в период времени с 20 часов 00 минут 17 ноября 2018 года до 00 часов 05 минут 18 ноября 2018 года, находясь в р., действуя умышленно, на почве личных неприязненных отношений, с целью причинения телесных повреждений, нанес не менее 2 ударов рукой по голове и телу К., причинив ей сотрясение головного мозга, ушибы мягких тканей лица, туловища, конечностей, параорбитальные гематомы обоих глаз, относящихся к категории легкого вреда здоровью, после чего, нанес ей не менее 2 ударов ногой по голове и телу, причинив перелом без смещения дистального метаэпифиза лучевой кости слева, относящееся к категории средней тяжести вреда здоровья. 

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст. 112 Уголовного Кодекса РФ - умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в статье 111 УК РФ, но вызвавшего длительное расстройство здоровья.

ФИО1 свою вину в совершении вышеописанных преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался. В суде оглашены показания подсудимого, данные на предварительном следствии, из которых следует, что К. его жена. . На почве этого, у них постоянно происходят конфликты, они ссорятся. Несколько раз он наносил свои жене телесные повреждения, но она не обращалась в полицию. 09.09.2018 года он распивал спиртные напитки у своего друга В.. Ему на телефон неоднократно звонила его жена и ругала его. В ходе телефонных разговоров между ними произошла ссора, они обзывали друг друга нецензурными обидными словами. Около 22.00 часов он решил пойти домой, так как уже просто не выдержал, так как его жена звонила ему, не переставая. Когда он пришел домой, то сразу прошел в помещение спальни, желая разобраться с женой. В спальне на кровати лежала жена. Он стал сильно кричать на нее, и, не сдержавшись, стал наносить ей удары по лицу, голове и телу кулаком правой руки, сколько именно ударов он нанес жене, он сказать не может, но точно около 10 раз. Она кричала, плакала, просила его, чтобы он ее не бил, но он не останавливался, так как был сильно зол на нее.

17.11.2018 года около 22.00-23.00 часов они с женой находились дома. У них в гостях находилась ее сестра К. А. Вместе они пили пиво. В какой-то момент между ним и женой произошел конфликт на почве того, что . В какой-то момент жена замахнулась на него табуретом, сказав, что если он не перестанет ее обзывать, то она его ударит. Он не смог стерпеть данной обиды, его взбесил тот факт, что жена могла подумать о том, чтобы ударить его. Он стал наносить жене удары по голове, а именно бил ее кулаком правой руки в область головы и лица, куда именно он не помнит. От ударов К. упала на пол. Так как А. пыталась держать его руки, он нанес К. несколько ударов правой ногой в область лица, возможно и в область рук и по другим частям ее тела. Жена сильно кричала, просила его успокоиться. Он, осознав происходящее, перестал ее бить. На лице у жены он увидел кровь, на голове у нее была большая «шишка», она жаловалась на боль в левой руке. А. вызвала скорую помощь, и жену увезли в больницу. Он очень раскаивается в содеянном, очень жалеет, что не смог в обоих случаях сдержать себя, он извинился перед своей женой, просил у нее прощения. Том №1 л.д.224-228

Виновность ФИО1 в совершении преступлений подтверждается доказательствами, исследованными в суде. 

Потерпевшая К. в суде показала, что ФИО1 является ей мужем. В официальном браке состоят более 2 лет. ФИО1 нигде официально не трудоустроен, занимается калымными работами. Муж злоупотребляет спиртным. В состоянии опьянения он может быть агрессивным. Ранее он причинял ей телесные повреждения, но она никуда по этому поводу не обращалась. 

9 сентября 2018 года муж находился у друзей и употреблял спиртное. Она несколько раз звонила ему, говорила, чтобы он шел домой. На этой почве между ними произошла ссора. Вечером она легла спать. Позже она услышала, что хлопнула входная дверь и в дом кто-то зашел. Она проснулась, но осталась лежать на кровати. В комнату вошел муж и стал избивать её. Он наносил ей удары руками по лицу, голове и телу. Она испытывала сильную физическую боль, из носа у нее шла кровь, кружилась голова. Она просила ФИО1 не бить ей, но он её не слушал, нанес ей нескольку ударов по животу и правому боку. 12.09.2018 года у нее сильно стал болеть правый бок, и она обратилась в больницу, где обнаружили, что у нее сломаны ребра справа. 

17 ноября 2018 года она находилась дома, стирала белье. Ей помогала сестра А., т.к. после полученных травм ей одной было тяжело заниматься домашними делами. Вечером домой пришел ФИО1, он был в плохом настроении. На кухне они втроем выпивали пиво. Между ней и мужем произошла ссора. Муж стал оскорблять ее, называл обидными словами, упрекал её в невозможности родить ребенка. Ей стало очень обидно, она встала и замахнулась на мужа табуреткой, даже кажется, ударила его. На что ФИО1 стал наносить ей удары по лицу кулаками. А. пыталась оттащить ФИО1 от нее. ФИО1 схвати её за одежду, выволок в веранду, где повалил на пол и нанес несколько ударов ногой по голове и телу. От ударов она испытывала сильную боль, особенно в левой руке. Когда приехала скорая помощь, которую вызвала сестра, её вновь положили в больницу с переломом руки. 

Свидетель К. в суде показала, что в р. проживает ее родная сестра К.. Ее сестра замужем за ФИО1 около 2-х лет. Отношения между ними очень напряженные, ее сестра постоянно жаловалась ей на то, что между нею и мужем постоянно происходят ссоры, в ходе которых он постоянно избивает ее. Она сама неоднократно видела у нее на лице и на теле синяки. ФИО1 вспыльчивый, за незначительные оплошности со стороны сестры, может накричать на нее, обзывать нецензурными словами, всячески оскорблять. От своей матери в сентябре 2018 года ей стало известно о том, что ФИО1 сильно избил ее сестру и сломал ей ребра, по данному поводу А. лечилась в больнице. 17.11.2018 года около 20.00 часов она находилась у сестры, помогала ей в уборке. Они постирали белье и решили выпить пива. Они сидели в помещении кухни, и пили пиво. Через некоторое время домой пришел ФИО1, он был не в настроении. На протяжении вечера, ФИО1 постоянно обзывал А., называл ее обидными словами, а затем начал говорить о том, что она не может родить ему ребенка. В какой-то момент А. вскочила с табурета, взяла его в руки, замахнулась и сказала ФИО1, что если он не замолчит, она ударит его. ФИО1 налетел на А. с кулаками, швырнул ее на пол и стал наносить удары по голове и лицу. Она пыталась заступиться за сестру. А. лежала на полу, а ФИО1 наносил ей удары ногами по голове и телу. Сестра кричала, закрывала лицо и голову руками, поэтому удары ногами приходились, в том числе, и по рукам. Она вызывала скорую помощь. Когда врач осмотрел сестру, то принял решение о ее госпитализации. 

Свидетель К. в суде показала, что ее дочь К. состоит в браке с ФИО1, они проживают вместе около 2-х лет. Отношения между ними очень напряженные, хоть дочь ей не жаловалась, но она неоднократно видела у дочери на лице синяки, которые она маскировала косметикой. От А. она узнала, что в сентябре 2018 года ФИО1 сильно избил ее и сломал ей ребра. Она видела побитую дочь и по ее настоянию, А. обратилась в больницу. 17.11.2018 года вечером ее дочь А. сообщила, что ФИО1 вновь избил А..

Из показаний свидетеля К. следует, что он работает фельдшером скорой медицинской помощи. 17.11.2018 года в 00 часов 06 минут поступил вызов на адрес: р. по сообщению о том, что женщину избил муж, об этом сообщила сестра пострадавшей. По прибытии на кровати находилась пострадавшая, представилась как К.. Ее сестра пояснила, что ее избил муж, который в тот момент находился на кухне. Он осмотрел пострадавшую К., у нее в лобной области слева был ушиб мягких тканей, а также в области переносицы. Для уточнения диагноза он принял решения о ее госпитализации в хирургическое отделение больницы. Том 1 л.д. 155-156 

Виновность ФИО1 в совершении преступлений, подтверждается исследованными протоколами следственных действий и иными документами.

Заявлением К. о привлечении к уголовной ответственности ФИО1 за причинение ей телесных повреждений 09.09.2018 года. Том 1 л.д.22

Заявлением К. о привлечении к уголовной ответственности ФИО1 за причинения ей телесных повреждений 17.11.2018 года Том 1 л.д.57

Протоколом осмотра места происшествия. Том 1 л.д.36-49

Протоколом осмотра места происшествия. Том 1 л.д.65-78

Заключением эксперта №, в соответствии с которым множественные переломы 9-10 ребер справа, гемопневмоторакс справа, подкожная эмфизема справа, у К. произошли от воздействия твердых тупых предметов и относятся к категории тяжкого вреда здоровью, как опасные для жизни человека и создающие непосредственную угрозу для жизни. Сотрясение головного мозга у К. произошло от воздействия твердых тупых предметов и относится к легкому вреду здоровья. Телесные повреждения произошли от неоднократного воздействия твердых тупых предметов, какими могли быть кулаки, ноги человека. Том 1 л.д.90-93

Заключением эксперта №, из которого следует, что перелом лучевой кости в нижней трети слева у К. относится к категории средней тяжести вреда здоровью, как временное нарушение функций органов и систем продолжительностью свыше 3 недель. Сотрясение головного мозга относится к категории легкого вреда здоровью, как временное нарушение функций органов и систем продолжительностью до 3 недель. Том 1 л.д.99-101

Заключением эксперта №, в соответствии с которым перелом без смещения дистального метаэпифиза лучевой кости слева у К. относится к категории средней тяжести вреда здоровью, как временное нарушение функций органов и систем продолжительностью свыше 3 недель. Сотрясение головного мозга относится к категории легкого вреда здоровью, как временное нарушение функций органов и систем продолжительностью до 3 недель. 

Указанные телесные повреждения произошли от воздействия твердых тупых предметов, не свыше 3-х суток от момента первичного поступления в стационар. Том 1 л.д.109-111

Протоколом осмотра документов. Том 1 л.д.130-131 

Проанализировав исследованные доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми и достаточными для вынесения приговора, а подсудимого виновным в совершении вышеописанных преступлений. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.111 Уголовного Кодекса РФ – умышленное причинения тяжкого вреда здоровью (по эпизоду от 09.09.2018 г.) и по ч.1 ст.112 Уголовного Кодекса РФ – умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью (по эпизоду от 17.11.2018 г.). 

Судом установлено, что подсудимый в обоих случаях умышленно наносил множественные удары потерпевшей, безразлично относясь к возможным общественно опасным последствиям. Последствия в виде тяжкого и средней тяжести вреда здоровью подтверждены заключениями судебно-медицинских экспертиз, и находятся в прямой причинно-следственной связи с действиями ФИО1.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание подсудимому, суд не установил. 

При определении вида и меры наказания ФИО1 судом учтены характеристики с места жительства, в соответствии с которой ФИО1 характеризуется отрицательно, как злоупотребляющий спиртным, агрессивный и жестокий, совершение тяжкого преступления против жизни и здоровья, судом также учтено его раскаяние в содеянном, возраст, состояние здоровья, влияние наказания на условия жизни его семьи. 

Проанализировав обстоятельства дела, изучив личность подсудимого, учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступлений обстоятельствам их совершения и личности виновного, а также необходимость влияния назначаемого наказания на исправление ФИО1, руководствуясь принципом справедливости, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения по ч.1 ст.111 УК РФ и в виде ограничения свободы по ч.1 ст.112 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления, суд не находит оснований для применения к подсудимому положений ст.73 и ч.6 ст.15 Уголовного Кодекса РФ.

При разрешении вопроса о взыскании с ФИО1 процессуальных издержек, связанных с оплатой труда адвоката за участие в судебном разбирательстве, суд руководствуется положениями ст.131-132 УПК РФ. ФИО1 в силу возраста и состояния здоровья является трудоспособным, законных оснований для его освобождения от возмещения процессуальных издержек в судебном заседании не установлено. В судебном заседание подсудимый возражений против взыскания с него процессуальных издержек суду не предоставил. Суд считает, что процессуальные издержки подлежат взысканию с ФИО1. О возмещении процессуальных издержек вынесено отдельное постановление.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.111 и ч.1 ст.112 Уголовного Кодекса РФ, и назначить наказание: 

по ч.1 ст.111 Уголовного Кодекса РФ - 3 года лишения свободы;

по ч.1 ст.112 Уголовного Кодекса РФ – 1 год ограничения свободы. 

По совокупности преступлений в соответствии с ч.3 ст.69 Уголовного Кодекса РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить 3 года 2 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 оставить содержание под стражей, срок наказания исчислять с 29 января 2019 года, зачесть в срок наказания время содержания ФИО1 под стражей с 21 ноября 2018 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд через Верхнекетский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок, с момента вручения копии приговора. Судебное решение может быть обжаловано в кассационном порядке. В случае подачи апелляционной или кассационной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной и кассационной инстанции.

Судья подпись Давыдчик Я.Ф.